
COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE GENERALE

SETTORE  MOBILITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 697 del  09/04/2021

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  A  COMITATI
TURISTICI  LOCALI  E/O  PRO  LOCO  DI  AREE  COMUNALI  PER  LA
STAGIONE ESTIVA 2021.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Bilancio di previsione 2021-2023 approvato in data 22 dicembre
2020 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 3 del 12/01/2021 di approvazione del P.E.G.
2021-2023 e la scheda attinente al Centro di Responsabilità n.  69 (centro di costo
0070), riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al dirigente del suddetto centro;

RICHIAMATO il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di
C.C. n. 4 del 24/01/2013; 

VISTO l'art.6, comma 2 del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni dalla Legge
122/2010;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

CONSIDERATO che:

• attualmente insistono nelle zone a mare della città alcune criticità nel periodo
estivo legate alla presenza di un notevole numero di veicoli  dei fruitori  delle
attività alberghiere e turistiche;

• si rende pertanto necessario individuare alcune aree comunali, al momento non
remunerative in termini di sosta a pagamento e non, di particolare rilevanza per
quanto attiene aspetti legati alla mobilità per il Comune di Rimini, che possono
essere  dedicate  alla  sosta   di  detti  veicoli  per  decongestionare  il  numero  di
veicoli in sosta nelle aree a mare della ferrovia dove sono presenti la maggior
parte delle strutture ricettive;

• oltre  all'utilizzo  di  tali  aree  di  sosta,  soprattutto  da  parte  dei  fruitori  delle
strutture  alberghiere,  le  stesse  possono  essere  impiegate  anche  per  attività
collaterali di promozione dell’offerta turistica del territorio;

RILEVATO CHE sono state individuate quali aree destinate a parcheggio le seguenti
aree comunali:

• Area Foglino di 6.500 mq, foglio n.33 mappali n.49, 53;

• Area Macanno di 5.000 mq, foglio 108 mappali 254 e porzione 560, 203;

• Area Gross di 6.000 mq, foglio 108 mappale 255;

• Area Marconi di 10.150 mq, foglio 124 mappali 2353;

1



COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE GENERALE

SETTORE  MOBILITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 697 del  09/04/2021

VISTO quindi, l’ “AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE A COMITATI
TURISTICI  LOCALI  E/O  PRO  LOCO  DI  AREE  COMUNALI  PER  LA
STAGIONE ESTIVA 2021” per l’individuazione di Comitati Turistici locali e Pro
Loco o raggruppamenti  di  questi soggetti,  a cui  affidare la gestione delle aree di
proprietà  Comunale,  da  dedicare  ad  attività  di  sosta  e  di  promozione  turistica,
allegato A) parte integrante al presente atto;

DATO ATTO CHE saranno inoltre valutate e accolte le proposte, previa verifica del
possesso  di  idonei  requisiti  dettati  dalla  legge  per  i  rapporti  con  la  pubblica
amministrazione,  con  particolare  riferimento  ai  contenuti  dell’art.  80  del  D.Lgs.
50/2016;

DATO  ATTO  che  il  presente  atto,  unitamente  all’“Avviso”  (allegato  A)  sarà
pubblicato all'Albo Pretorio e nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”
del  sito  internet  del  Comune  di  Rimini  oltre  che  sul  sito    
www.comune.rimini.it/comune-e-citta/comune/altri-avvisi e  sul  sito
www.riminiturismo.it a partire dalla data di esecutività del presente atto;

DATO ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa;

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso;

DETERMINA

1 di  approvare  l’“AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  A
COMITATI TURISTICI LOCALI E/O PRO LOCO DI AREE COMUNALI
PER  LA STAGIONE  ESTIVA 2021”,  “allegato  A”  parte  integrante  del
presente atto;

2 di dare atto che l'allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto, è finalizzato a pubblicizzare e a favorire la presentazione del
maggior  numero  di  offerte  in  conformità  con  il  principio  di  libera
concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza;

3 di dare atto che l’Avviso pubblico di cui al punto 1, sarà pubblicato all’Albo
pretorio  e  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito
internet  del  Comune  di  Rimini  oltre  che  sul  sito
www.comune.rimini.it/comune-e-citta/comune/altri-avvisi e  sul  sito
www.riminiturismo.it, a partire dalla data di esecutività del presente atto;

4 di dare atto che saranno valutate e accolte le proposte,  previa verifica del
possesso di idonei requisiti dettati dalla legge per i rapporti con la Pubblica
Amministrazione,  con  particolare  riferimento  ai  contenuti  dell’art.  80  del
D.Lgs. 50/2016;

5 di dare atto che le aree comunali oggetto della presente procedura saranno
aggiudicate  dal  Dirigente  del  Settore  Mobilità  ai  soggetti  che  avranno

2



COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE GENERALE

SETTORE  MOBILITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 697 del  09/04/2021

conseguito  il  maggior  punteggio  per  la  specifica  area  per  la  quale  hanno
presentato istanza di partecipazione;

6 di dare atto che i rapporti derivanti dall’aggiudicazione dello spazio di cui al
presente  avviso  pubblico,  troverà  perfezionamento  con  il  rilascio  della
concessione dell’area destinata a parcheggio;

7 di dare atto che l'approvazione del presente provvedimento non comporterà
alcun impegno di spesa e che gli introiti derivanti dalla procedura dell'avviso
pubblico di cui al punto 1, saranno accertati al Capitolo E/13270 denominato
“Canone concessione Aree Comitati Turistici – servizio rilevante ai fini I.v.a.”
(codice piano finanziario  3.01.03.01.002)”  del  Bilancio 2021, al  momento
delle sottoscrizioni delle concessioni che disciplinano l’uso delle aree sopra-
citate;

8 di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Ing. Carlo
Michelacci Dirigente Settore Mobilità – Direzione Generale.

Il Dirigente
Settore Mobilità

        Ing. Carlo Michelacci
(documento firmato digitalmente)

3


